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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 13. august 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 13. august 2020.

Sagen afgøres af
Fritds- og Kulturudvalget

Beslutning
Dagsorden godkendt.



Punkt 2: Budgetoplæg 2021-2024, Sparekatalog

00.30.00-A00-1-20

Sagsfremstilling
Med henvisning til Budgetoplæg 2021 - 2024 som blev fremlagt på udvalgsmøde den 4. juni 2020 fremlægges
sparekataloget samt notat fra Bibliotek/Borgerservice til videre drøftelse i Fritids- og Kulturudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget behandler sparekataloget med henblik på endelig beslutning i
september 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget beslutter at FKU2 og FKU10 udgår af sparekataloget.

Udvalget ønsker, at Bibliotek og Borgerservice skal spare yderligere kr. 200.000 med samlet set en besparelse på kr.
725.000 i 2021.

Udvalget tager endelig stillingen til sparekataloget på mødet i 3. september 2020.

Bilag

Sparekatalog 2020 - FKU

Notat om konsekvenser af besparelser, Bibliotek og Borgerservice budget 2021.docx



Punkt 3: Ansøgninger til Talent- og Udviklingspuljen 2020

18.20.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget besluttede i 2014, at nedsætte en puljen målrettet talentudvikling inden for idræt.

Midlerne gives primært til idrætsudøvere, der bl.a. medvirker til videreudvikling af den lokale idræt i Lolland
Kommune, og til synliggørelse af Lolland Kommune udenfor Lolland.

Fritids- og Kulturudvalget besluttede i februar 2017 nye kriterier for talent- og udviklingspuljen, der lyder som
følger:

Tilskud til støtte af den lokale idræt gives, når én eller flere kriterier er opfyldt:

Foreningen som har klubmiljøer, hvor der arbejdes med talentudvikling.

Enkeltudøvere som har talent, men som ikke er en del af et klubmiljø med talentarbejde.

Aktiviteter som medvirker til at videreudvikle den lokale idræt i Lolland Kommune.

Aktiviteter der medvirker til at synliggøre Lolland Kommune udenfor Lolland kommune.

Der er ved ansøgningsfristens udløb den 1. juni 2020 indkommet 11 ansøgninger til puljen fordelt på 5
enkeltudøvere og 6 foreninger). Ansøgningerne er repræsenteret ved et bredt antal idrætsgrene.

I 2020 er der i alt 222.000 kr. i puljen. 150.000 kr. til tilskud til foreninger, og 72.000 kr. til tilskud til enkeltudøvere.

Ansøgt beløb i 2020 er i alt 249.000 kr (207.000 kr. fra foreninger og 42.000 kr. fra enkeltudøvere).

Administrationen har udarbejdet en oversigt, som vedlægges sagen. Da der kun er søgt i alt 42.000 kr. fra puljen til
enkeltudøvere er der overført 30.000 kr. til puljen til foreninger, så der i alt er 180.000 kr. til fordeling til foreninger,
jf. bilag. 

Økonomi

222.000 kr. fordelt med 150.000 kr. til foreninger og 72.000 kr. til enkeltudøvere.

For at yde fuldt tilskud som det indstilles fra Staben mangler kr. 27.000, som Staben for kan overføre fra andre
budgetposter, såfremt udvalget følger indstillingen.

Høring/udtalelse

Folkeoplysningsudvalget havde ingen bemærkninger til ansøgningerne.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget på baggrund af puljens kriterier og
Folkeoplysningsudvalget anbefaling yder fuldt tilskud til alle foreninger og enkeltudøvere, der har ansøgt
Talentpuljen 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget beslutter, at der skal ydes fuldt tilskud til alle ansøgere og administrationen finder det resterende beløb
inden for egen ramme.  

Bilag

Bilag Ansøgere Talentpuljen 2020



Punkt 4: Ansøgning om midler til BørnefestiBAL

20.00.00-G01-11-20

Sagsfremstilling
Lolland Kommune ansøges om 100.000 Kr. til afholdelse af festival for børn "BørnefestiBAL".

Baggrund:
BørnefestiBAL er skabt af Kalle Bremer i samarbejde med Third Brand og står bag successer som bl.a. Stella Polaris
og Cirkus Summarum. BørnefestiBAL er en børnefestival, der møder børn i øjenhøjde og lægger op til fælles
oplevelser med musik, motion og leg.
Festivallen henvender sig til de helt små og op til de 12-14 årige. Børnene vil møde et bredt udsnit af kendte og up
coming performere. Tidligere har festivallen blandt andet budt på navne som Wafande, HipSomHap, MGP og
aktiviteter med Gurli Gris, Paw Patrol og og Albert Dyrlund. BørnefestiBALs grundtanke er at være en festival af høj
kvalitet, hvor alle uanset økonomisk og social baggrund kan deltage, hvilket er indtænkt i billetprisen på 100 Kr. pr.
familie. Festivallen søges finansieret med en fordeling på 65/35 i forhold til offentlige og private midler.
Festivallen afholdes i det offentlige rum, og giver inspiration til, hvordan det åbne rum kan anvendes til kulturelle
aktiviteter.
Projektet har eksisteret i fem år og udbygger til staidighed kredsen af samarbejdspartnere, herunder Dansk
Handikap Forbund i forhold til tilgængelighed. BørnefestiBAL har været afholdt i Ålborg, Århus, Åbenrå, København
og Odense i 2019.

Sammenhæng til strategier og politikker:
Kunst og kultur som dannende elementer for visionen om et stærk næste generation jf. Plan - og
Udviklingsstrategien.
Jf. Kultur - og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj kvalitet og aktiv
deltagelse og inddragelse.

Stabens bemærkninger:
Ansøgningen vurderes at understøtte kommunens strategier og politikker. BørnefestiBAL giver lige adgang for alle
børnefamilier til at tage aktivt del i en fælles kulturbegivenhed. Der er dog tale om et større ansøgt beløb til et
arrangement af en dags varighed, som udvalget bør forholde sig til. Grundidéen bag Frie Kulturmidler er at
understøtte borgerdrevne initiativer. I forhold til økonomien gøres der opmærksom på, at det kun er nogle af de
fremsendte budgetposter, der kan dækkes under Frie Kulturmidler. Det drejer sig om honorarudgifter til artister, der
lyder på i alt 125.000 Kr. Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice foreslår at såfremt projektet støttes, at der
bevilges 50.000 Kr. fra Frie Kulturmidler i forhold til arrangementes varighed og effekt.

Økonomi
Der ansøges om 100.000 Kr.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

1. At udvalget drøfter, hvorvidt BørnefestiBAL støttes
2. At udvalget, såfremt projektet støttes, bevilger en underskudsgaranti på 50.000 Kr. til dækning af

honorarudgifter til artister.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 13. august 2020.

Udvalgets ønske om gratis adgang til børn under 14 år samt ønsket om at placere aktiviteten i Søllested er
imødekommet.

Festivalen er på grund af Corona udskudt til 24. maj 2021.

Indstilling:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget, at udvalget tager den supplerende
sagfremstilling til efterretning.

Sagen afgøres af:

Fritids-og Kulturudvalget



Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 7. maj 2020, pkt. 4

Udvalget reserverer 100.000 kr. i underskudsgaranti til projektet under forudsætning af, at børn under 14 år kan
komme gratis ind.

Udvalget ønsker at behandle sagen igen inden projektet gennemføres.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Ansoegningsskema-frie-kulturmidler-opdateret-februar-2019.pdf

Lollandkommune_BørnefestiBAL2020.pdf



Punkt 5: Ansøgning til Eventpuljen fra Stokkemarke Petanque Klub

18.00.00-A00-5-20

Sagsfremstilling
Stokkemarke Petanque Klub søger tilskud på kr. 12.500 fra Eventpuljen, hvorfra der ydes tilskud til større
idrætsevent, i forbindelse med afholdelse af DGI's Landsmesterskab i petanque for Single, Double og Triple.
Landsmesterskabet betragtes som breddeidrættens Danmarksmesterskab.

Afholdelse af arrangementet er et led i Stokkemarke Petanque Klubs strategi, som tidligere er forelagt Fritids- og
Kulturudvalget. I strategien har foreningen tilkendegivet en målsætning om værtskab for et landsdækkende
arrangement hvert 2. år.
Det er nu 3. gang at foreningen er tildelt værtsskab for Landsmesterskabet.

Det ansøgte beløb skal dække udgifterne til 3 dages halleje af Stokkemarke Hallen, samt booking af køletrailer mm.
Se vedlagte budget.
Det forventes at arrangementet tiltrækker 450 deltagere og det er derfor nødvendigt at benytte hallens faciliteter.
Da det ikke er muligt for foreningen at rykke arrangementet til området ved en kommunal hal, da banelegemet, der
spilles på, ikke kan flyttes, ønsker Stokkemarke Petanqu Klub, at dækning af hallejen sidestilles med den mulighed,
som foreninger har for at benytte sig af byrådets tidligere vedtagelse om 3 dages fri brug af kommunale haller til
ikke idrætslige arrangementer.

Det vedhæftede budget er kun vejledende, idet det endelige deltagerantal ikke kendes før den 23.08.20, men det er
udarbejdet af foreningen på baggrund af erfaring fra tidligere arrangementer.

Et idrætsevent af denne størrelse med omkring 450 deltagere må forventes at opfylde puljens kriterie om at have
potentiale for at skabe nye aktive brugere inden for petanqueidrætten eller som frivillig generelt.

Økonomi
Eventpuljen kr. 100.000

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder kr. 12.500 i tilskud fra
Eventpuljen til Stokkemarke Petanque Klubs afholdelse af Landsmesterskaberne i petanque.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Nørregade
Teatret/Kulturværket

20.01.02-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret/Kulturværket fremsender ansøgning om støtte til opførelse af tilbygning med systue,
rekvisitværksted og kostumelager i forbindelse med Maribos gamle elværk/Nørregade Teatret.

I 2010/2011 blev Maribos gamle elværk renoveret og ombygget, og har siden fungeret som teater/kulturhus midt
på Lolland. Ombygningen og renoveringen var et meget vellykket projekt, hvor den gamle industribygning blev
forvandlet til et smukt og velfungerende teaterhus, Kulturværket.

Fra 1. januar 2018 har Nørregade Teatret overtaget driften af Kulturværket, hvilket har skabt arbejdsro omkring
både aktiviteter og udlejninger samt øget antallet af brugere i huset.

Nørregade Teatrets gamle tilholdssted, Nørregade 10, fungerer i dag som Nørregade Teatrets systue og
kostumelager. Nørregade 10 er ejet af Lolland Kommune og lejet ud til Nørregade Teatret. I forbindelse med den
store ombygning af Elværket var det tanken, at kostumeproduktionen skulle flytte med og ligge på 1. sal. Det viste
sig dog, at der ikke var kvadratmeter nok til at rumme denne funktion i det nye hus, hvorfor systuen og
kostumelageret forblev i Nørregade 10. Nørregade 10 er i dag meget nedslidt og udtjent. Vinduer, døre og tag er i
en meget dårlig forfatning, så der må findes en anden løsning inden for ganske få år. Nørregade Teatret har i
samarbejde med Dan-Project, som stod for den store ombygning af Elværket, udarbejdet et projekt for en ny
systue, kostumelager og rekvisitværksted.

Den nye tilbygning vil skabe bedre arbejdsforhold for tre vitale funktioner i teatrets drift. Kostumeproduktionen er
en vigtig del af Nørregade Teatret og uundværlig for teatrets forestillinger, og systuen har som resten af Nørregade
Teatret ligeledes en stor social funktion for lokalområdet. Dygtige og arbejdsomme frivillige skaber forestilling efter
forestilling små mirakler på teatrets værksteder og uden den store frivillige ressource, ville det ikke være muligt, at
producere teater på det niveau Nørregade Teatret gør.

Ideen til at løse systue-problemet er at lave en bygning på i alt 325 m2 i to etager i umiddelbar forlængelse af den
tilbygning til Det gamle elværk, som blev nyopført i 2011. Tilbygningen er tænkt til at blive opført i to etager, som
er sammenbygget med resten af huset i 1. sals højde. Det betyder, at der bliver direkte adgang fra
kostumeproduktionen i den nye del af huset til garderobeområdet i forbindelse med scenen, hvilket vil blive en
forbedring i afviklingen af teatrets forestillinger. Den øgede indendørs lagerplads vil betyde, at man kan fjerne de
containere ved sceneindgangen, som i dag fungerer som opbevaringsplads for materialer og dekorationsdele.
Nørregade Teatret/Kulturværket ønsker, at den nye tilbygning skal passe sammen med den første tilbygning og
fremstå som et samlet bygningsværk.

Tilbygningen udføres som et ordinært solidt byggeri i god kvalitet og på niveau med den eksisterende tilbygning.
Anlægsbudgettet er på i alt kr. 5 millioner ekskl. moms og Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om 15 %
anlægstilskud til projektet, hvilket svarer til kr. 750.000. De resterende midler vil man rejse ved at søge private
fonde samt ved tilskud til byggeriet fra både Nørregade Teatret og Kulturværket.

I henhold til Kultur- og Fritidspolitikken 2015-2025 er et af indsatsområderne "Frivillighed som motor for Kultur- og
Fritidslivet". Projektet med den nye tilbygning understøtter indsatsområdet ved at sikre gode forhold for de frivillige,
som er meget vigtige for Nørregade Teatrets eksistens. Projektet med den nye tilbygning understøtter ligeledes
indsatsområdet "Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter". Tilbygningen vil give optimale forhold for
teatrets egne produktioner, og det vil samle husets faste og frivillige stab under samme tag og dermed sikre
Kulturværket som et velfungerende teaterhus i Lolland Kommune.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 750.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 750.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kritierier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:



Om der med baggrund i de besluttede kritierier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Nørregade
Teatret/Kulturværkets ansøgning om tilskud til tilbygning til Kulturværket med kr. 750.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket fortsat arbejder med
fuldfinansiering og gennemførelse af hele projektet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Udvalget beslutter, at denne ansøgning ikke videresendes til behandling i Økonomiudvalget på fremsendte grundlag.

Bilag

Ansøgning om 15 % anlægstilskud til opførelse af tilbygning til Nørregade TeatretKulturværket

Anlægsbudget Nørregade TeatretKulturværket

Årsrapport 2019 for Nørregade Teatret



Punkt 7: Sammenlægning af Frie Kulturmidler pulje 1 og 2.

20.00.00-G01-128-20

Sagsfremstilling
Frie Kulturmidler er delt op i pulje 1- puljen til kulturprojekter og pulje 2 - puljen til grænseoverskridende
kulturprojekter.
Udvalget mener, at de to puljer bør sammenlægges til én pulje med samme kriterier.

Udvalget har flere gange besluttet, at en forudsætning for tilskud fra Frie Kulturmidler har været, at børn under 14
år skulle have gratis adgang. Det er på den baggrund nu tilføjet som et kriterie for at få tilskud fra Frie Kulturmidler.

Der er vedhæftet bilag med kriterierne for Frie Kulturmidler efter sammenlægning af pulje 1 og 2, samt tilføjet
kriteriet: Forudsætning for tilskud er, at børn under 14 år har gratis adgang til arrangementet/aktiviteten.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender retningslinjerne efter
sammenlægning af pulje 1 og 2 samt det nye kriterie: Forudsætning for tilskud er, at børn under 14 år har gratis
adgang til arrangementet/aktiviteten.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Indstillingen er godkendt.

Bilag

Kriterier Frie Kulturmidler - efter sammenlægning af pulje 1 og 2



Punkt 8: Kulturråd i Lolland Kommune

20.00.00-G01-22-19

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsender forslag til udvalgets godkendelse vedr. kommissorium og
vedtægter som ramme for et kulturråd i Lolland Kommune.

Der har været interesse for oprettelse af et kulturråd i Lolland Kommune i lighed med Sportsråd Lolland. Staben for
Kultur Fritid og Borgerservice har i den sammenhæng udarbejdet forslag til kommissorium og vedtægter, som
udvalget fik til orientering på udvalgsmødet i marts 2020.
Grundet COVID-19 situationen har det endnu ikke været muligt at afholde interessentmøde. Mødet forventes
afholdt senere på året, men afventer naturligt kommende udmeldinger fra regeringen og Lolland Kommunes
retningslinjer i øvrigt. Som optakt til mødet ser Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice det som gavnligt, at
udvalget forholder sig til og godkender rammen om et eventuelt kommende kulturråd i Lolland Kommune.
Det foreslås, at rådet nedsættes for en prøveperiode på 2 år, hvorefter ordningen evalueres.

Økonomi
10.000 Kr. årligt til dækning af mødeaktiviteter. Midlerne tages fra Frie Kulturmidler.
Der resterer pr. 31.07.2020 Kr.235.251 i Frie Kulturmidler.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

1. At udvalget godkender kommissorium og vedtægter for Kulturråd Lolland
2. At rådet nedsættes for en prøveperiode på to år, hvorefter ordningen evalueres

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget godkender kommisorium og vedtægter med rettelse af paragraf 10, på baggrund af udvalgets drøftelse,
og der gennemføres en evaluering efter to år.

Bilag

Kulturråd kommissorium.docx

Vedtægter for Kulturråd Lolland.docx



Punkt 9: Landsbyklynger i Lolland Kommune

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling
Det foreslås, at der i efteråret 2020 startes etablering af to landsbyklynger på Lolland, og at der opstartes
yderligere to i løbet af 2021.

Baggrund

DGI og RealDanias har i deres Landsbyklyngeprojekt sat fokus på, hvordan man ved etableringen, af
Landsbyklynger kan sikre, at man også uden for de større byer bevarer muligheden for at leve et aktivt og
indholdsrigt liv under overskriften ”Landsbyer står stærkere, når de står sammen”.

En landsbyklynge kan have mange former og størrelser, men ifølge DGI og RealDania er den overordnede definition
på en landsbyklynge ”et samarbejde på tværs af landsbyer, som styrker hele området og understøtter det gode og
aktive liv på landet.”

Nøglen til etablering af velfungerende Landsbyklynger er et tæt samarbejde på tværs af landsbyer mellem
engagerede ildsjæle, hvor man går sammen om at sætte fælles mål for at skabe en positiv udvikling og en fælles
fortælling for hele området i Landsbyklyngen.

DGI og RealDania har i Landsbyklyngeprojektet udviklet metoder til, hvordan man etablerer landsbyklynger, og
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har nedenfor beskrevet en proces- og tidsplan frem mod etableringen af
foreløbig to landsbyklynger i Lolland Kommune, baseret på metoderne udviklet af DGI og RealDania. Det er et
politisk mål om at skabe yderligere 2 klynger, således at hele kommunens landsby geografi bliver involveret.

Der lægges fra Stabens side fra start op til, at der etableres en Landsbyklynge med Nordvestlolland som
omdrejningspunkt og en landsbyklynge med Midtlolland som omdrejningspunkt.

Landsbyklyngen på Nordvestlolland er forslået, da der her allerede arbejdes med klyngesamarbejde, og
Landsbyklyngen på Midtlolland er forslået på baggrund af den geografisk centrale placering.

Gennem de seneste 40 år oplevet et markant fald i antallet af indbyggere i landsbyerne. Landsbyer i hele Danmark
har måttet lukke skoler, busruter og lokale købmænd, og det har i mange tilfælde været svært at sikre livskvaliteten
og den positive udvikling i det enkelte lokalsamfund.

Denne udvikling har man også mærket i Lolland Kommune, hvor den demografiske udvikling i landsbyerne i høj
grad har fulgt de landsdækkende tendenser, forstærket i Lolland Kommune af en høje gennemsnitsalder blandt
kommunens borgere. Lolland Kommune har derfor de demografiske forudsætningerne for at igangsætte arbejdet.

Politisk og strategisk afsæt for arbejdet med Landsbyklynger i Lolland Kommune

I Lolland Kommune er der følgende strategier og politikker, der understøtter etableringen af Landsbyklynger

Plan- og udviklingsstrategi(PUS)

Etableringen af Landsbyklynger ligger i vidt omfang i tråd med de 6 strategiske principper, der danner rammen om
PUS. Principperne er:

1. Som udgangspunkt har overordnet planlægning et 10-årigt perspektiv.

2. Opprioritering af indsatser, der styrker kommunens strukturelle vilkår.

3. Servicestrukturen skal tilpasses befolkningsudvikling og bosætningsmønstre.

4. Kommunens service skal styrke borgernes selvhjulpenhed og selvforsørgelse.

5. Det sociale arbejde skal bygge på stærke relationer, parathed når problemet opstår og fokus på viden og
metoder med dokumenterede effekter.

6. De stærke civilsamfund, egnens ressourcer skal mobiliseres og Lolland skal målrettet investere i sine borgere,
sine virksomheder og sine fysiske rammer.

Samtidig peges der i PUS på, at man i Lolland Kommune vil arbejde for at skabe balance mellem by og land, og i
den forbindelse nævnes landsbyklynger, som en mulig ny organisationsform:

”Lolland Kommune vil fortsat prioritere at udvikle kommunens landdistrikter, øer og landsbyer til fremtidens behov.
Lokalt liv, engagement og aktivitet skal understøttes, og der skal arbejdes med nye former for organisering og
samarbejde som f.eks. landsbyklynger.”

Kultur- og Fritidspolitikken



Selvom organiseringen af Landsbyklynger har et bredt sigte i forhold til politik- og fagområder, så er kultur- og
fritidsaktører og frivillige ildsjæle oftest drivkraften bag etableringen af landsbyklynger. Derfor er det naturligt, at
arbejdet med Landsbyklynger tager afsæt i Kultur- og Fritidspolitikken forankret i Fritids- og Kulturudvalget,
medafsæt i de haller og kulturhuse der forefindes.

De 5 indsatsområder i Kultur- og Fritidspolitikken er:

Indsatsområde 1: Aktiv deltagelse og inddragelse

Indsatsområde 2: Formidling af kulturhistorien og stedbundne potentialer

Indsatsområde 3: Frivillighed som motor for kultur- og fritidslivet

Indsatsområde 4: Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter

Indsatsområde 5: Samarbejder over kommunegrænsen

Det er Stabens vurdering, at etableringen af landsbyklynger understøtter alle 5 indsatsområder i Kultur- og
Fritidspolitikkenog i særlig høj grad indsatsområderne 1, 3 og 4.

Masterplan for Kultur- og Fritidsfaciliteter

I Lolland Kommune har man igennem en årerække arbejdet med en udviklingsplan for kultur- og fritidsfaciliteterne i
kommunen, den såkaldte Masterplan, og i 2019 vedtog Byrådet ny procedure og 7 nye kriterier for vurderingen af
bæredygtige faciliteter. De 7 kriterier er:

1. Samarbejde på tværs

2. Belægning og benyttelse

3. Brugerpotentiale

4. Efterspørgsel i klyngen

5. Drift, økonomi og vedligeholdelse

6. Socialt ansvar

7. Flere aktive nye målgrupper

Et af de centrale kriterier i den reviderede Masterplan i forhold til etableringen af Landsbyklynger, er kriteriet
’Samarbejde på tværs’, hvor der lægges op til at faciliteten vurderes ud fra dens mulighed for at understøtte
samarbejdet på tværs af lokalsamfund indgå i klyngesamarbejde. Derfor vil arbejdet med at etablere
Landsbyklynger på i Lolland Kommune, ligge i forlængelse af implementeringen af de nye masterplanskriterier og
procedure.

Sundhed på tværs

I forbindelse med Budgetforlig 2020 for Lolland Kommune blev der nedsat et tværpolitisk udvalg, som arbejder
strategisk med Sundhedsindsatser på tværs af sektorer.

I udvalget har man sat fokus på ’Fysisk aktivitet’, ’Sunde Fællesskaber’ og ’KRAM-faktorerne’, og det er Stabens
vurdering, at arbejdet med Landsbyklynger kan bidrage til at løfte disse tre fokusområder uden for de to større
byer.

Proces- og Køreplan

Inspireret af de erfaringer og metoder som DGI og RealDanias har udviklet igennem Landsbyklyngeprojektet har
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice udarbejdet en proces- og køreplan for etableringen af de to
Landsbyklynger vedlagt som bilag. Den overordnede tidsplan ser således ud:

Faser Aktiviteter Tid

Fase 1: Etablering Afklarende møder med
interessenter og aktører
Klyngerne defineres og
styregrupper etableres

September-
November
2020



Fase 2: Kortlægning Spørgeundersøgelse i
klyngeområdet
Aktiviteter, faciliteter og andre
resurser i Klyngerne kortlægges
Kommunikationsplatform
etableres for klyngen

December
2020-Marts
2021

Fase 3: Vision og
indsatsområder

Visioner, indsatsområder og
aktiviteter udpeges i de to
klynger

April 2021

Fase 4: Handleplaner og
projektbeskrivelser

Udarbejdelse af handleplaner og
projektbeskrivelser

Maj 2021- juni
2021

Fase 5: Afrunding,
strategiplan, forankring og
implementering

Der lægges en langsigtet
strategiplan for Klyngen

August 2021-
September
2021

Der lægges op til at Fritids- og Kulturudvalget orienteres kvartalsvis om arbejdet med ovenstående proces.

To yderligere Landsbyklynger igangsættes marts 2021 med samme tidsramme.

Økonomi

1,8 mio. kr. i 2020 i Masterplanspuljen 2020 bevilges til aktiviteter og indsatser, der udpeges og prioriteres af en
Landsbyklyngerne på Nordvestlolland og en landsbyklynge på Midtlolland.

Det forventes, at der vil være mulighed for at øge disse midler gennem fundraising og ekstern finansiering.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

1. at Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice med afsæt i vedlagte procesplan igangsætter etableringen af en
landsbyklynge på Nordvestlolland og en landsbyklynge på Midtlolland, og i marts 2021 igangsætter yderligere
2 landsbyklynger.

2. at Masterplanspuljen 2020 disponeres til indsatser og aktiviteter, der prioriteres og udpeges af
landsbyklyngerne Nordvestlolland og Midtlolland.

Beslutning
Indstillingen godkendes og sagen videresendes til Byrådets behandling.



Punkt 10: Beslutning om samling af prisoverrækkelser

00.17.00-A00-1-20

Sagsfremstilling

Lolland Kommune har altid sat stor pris på de mange frivillige ildsjæle, som gør en stor indsats i kommunen på
mange forskellige områder. Anerkendelsen vises bl.a. i form af prisuddelinger, fejringer og konferencer men der er
stor forskel på hvilke former de forskellige priser uddeles under – nogle uddeles på et mødet med få deltagere
andre uddeles på en konference med indslag som foredrag, workshops osv.

De forskellige arrangementer administreres i forskellige sektorer og indstillingerne behandles af forskellige
’prisudvalg’, hvilket har medført, at samme frivillige person i kommunen har modtaget flere forskellige priser
indenfor samme år.

Blandt borgere har der også været en forvirring omkring f.eks. Frivilligprisen og Årets ildsjæl.

Der er derfor et politisk ønske om at samle fejringerne, så Lolland Kommune har to prisuddelinger – én med
idrætspriser og én med kultur og sociale priser.

Det foreslås, at Prisuddelingen for idrætspriser fortsat afholdes i foråret og at de øvrige priser samles til én
prisuddeling, som afholdes ultimo oktober/primo november med start første gang i 2021.

Såfremt udvalgene beslutter, at samle overrækkelsen af de øvrige priser i ét samlet arrangement foreslås, at der
udarbejdes et sæt retningslinjer, som beskriver de strukturelle samt økonomiske rammer for arrangementet, hvem
der skal udvælge prismodtagerne, prisniveau for priserne, hvor opgaven skal placeres osv.

Følgende priser uddeles pt. i Lolland Kommune og flere detaljer om priserne og arrangementerne kan ses i bilaget:

Årets lederpris

Årets ungdomslederpris

Årets individuelle idrætspris, ungdom

Årets individuelle idrætspris, senior

Årets idrætspris for hold, ungdom

Årets idrætspris for hold, senior

Anonymprisen – til en leder/hjælper

Årets kammarat – til en ung under 30 år

Mesterskabspriser til de udøvere som har opnået resultater året før (70-90 stk.)

Årets ildsjæl (ikke kommunal)

2 x Årets Kulturpris (til enkeltperson og til forening)

Integrationsprisen

Handicapprisen

Frivilligprisen

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, Integrationsrådet, Sportsråd Lolland, Ældrerådet, Udsatterådet samt
bestyrelsen i FrivilligCenter Lolland.

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget beslutter, at samle overrækkelsen af priserne i to arrangementer gældende fra
2021 - ét med idrætspriser, som uddeles i foråret, og ét med kultur og sociale priser som uddeles sidst på efteråret.



Såfremt udvalgene følger indstillingen udarbejder administrationen et sæt retningslinjer for begge arrangementer
samt sender sagen i høring til de nævnte interessenter. Nye retningslinjer vil blive uarbejdet og forelagt udvalgene
samt sendt i høring inden udgangen af 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 10. august 2020, pkt. 7:

Udvalget anbefaler samling af prisoverrækkelser, og at sagen sendes i høring.

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 11. august 2020, pkt. 15:

Udvalget anbefaler samling af prisoverrækkelser, og at sagen sendes i høring inden endelig beslutning.

Beslutning
Fritids- og Kulturudvalget beslutter, at sagen skal sendes i høring hos relevante råd.  

Bilag

Arrangementer og priser



Punkt 11: Evaluering af Strategisk Naturvejledning

04.00.00-A00-1-20

Sagsfremstilling

På Fritids- og Kulturudvalgets møde den 6. september 2018 blev det besluttet at fortsætte Lolland Kommunes
naturvejledning med en ændring fra tidligere to til nu en naturvejleder under betegnelsen Strategisk
Naturvejledning. På senere møde den 8. november blev naturvejledningens prispolitik justeret.

Den nye strategiske naturvejledning trådte i kraft i begyndelsen af 2019.

Det blev ved indførelsen af den Strategiske Naturvejledning besluttet at denne skulle evalueres, og derfor har
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice udarbejdet et evalueringsnotat vedhæftet som bilag.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget tager evalueringen til efterretning.

Beslutning
Evalueringen er taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af strategisk naturvejledning.doc



Punkt 12: Forslag til mødeplan 2021 - Fritids- og Kulturudvalget

00.22.02-A00-1-20

Sagsfremstilling
Direktionssekretariatet har udarbejdet mødeplan for Byråd, Økonomiudvalg samt stående udvalg for 2021.

Fritids- og Kulturudvalgets møder er planlagt til den 1. torsdag i måneden, dog med enkelte undtagelser. På grund
af budgetvedtagelsen er der planlagt 2 møder i september.

Mødetidspunktet er foreslået til at starte kl. 9.00 og afholdes som udgangspunkt på Maribo Rådhus.

Indstilling
Direktionssekretariatet indstiller,

1. at forslag til mødeplan for Fritids- og Kulturudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 9.00, samt
3. at møderne som udgangspunkt afholdes på Maribo Rådhus.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Mødeplan 2021



Punkt 13: Åben orientering - 13. august 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling

1. Årsberetning 2019 Fuglsang Kunstmuseum.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2019 Fuglsang Kunstmuseum.pdf



Punkt 14: Lukket:

00.01.00-G01-754-19
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